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Acumulado no Ano -30,56%

Últimos 12 meses -33,05%

nov/2015 / nov/2014 0,61%

nov/2015 / out/2015 12,50%

Acumulado no Ano -10,80%

Últimos 12 meses -12,59%

4º Trim 2013 / 4º Trim 2012 -0,40%

4º Trim 2013 / 3º Trim 2013 0,27%

4º Trim 2013 / 4º Trim 2012 52,25%

4º Trim 2013 / 3º Trim 2013 43,70%

nov/2015 / nov/2014 48,17%

nov/2015 / out/2015 -2,67%

Variação em relação a Dez 2014 43,09%

Variação em relação a Jan 2015 43,37%
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VALOR DAS EXPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

PRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES E IMPORTADORES  - SECEX/MDIC

VALOR DAS IMPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

ÍNDICE DE PREÇO E DE QUANTUM DAS EXPORTAÇÕES CEARENSES  - FUNCEX/MDIC

TAXA DE CÂMBIO COMERCIAL - IPEADATA

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS  - SECEX/MDIC

PRINCIPAIS DESTINOS DAS EXPORTAÇÕES E ORIGENS DAS IMPORTAÇÕES  - SECEX/MDIC nov/2015

nov/2015

nov/2015

2,548 2,639 2,634 2,816 
3,139 3,043 3,061 3,111 3,223 

3,514 
3,906 3,880 3,776 

1,5 

2,5 

3,5 

4,5 

nov/14 dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

R
$

 /
 U

S$
 -

 m
éd

ia
 

m
en

sa
l -

 p
ar

a 
co

m
p

ra
 

164,4 141,6 

647,5 

148,8 
215,1 212,0 252,7 

157,7 
223,9 

136,6 

244,7 

147,0 165,4 

50 

150 

250 

350 

450 

550 

650 

nov/14 dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

U
S$

 m
ilh

õ
e

s 

93,9 

127,2 

99,5 

74,7 78,3 74,3 72,1 
81,3 

89,6 
80,0 

95,9 98,6 
88,8 

50 

100 

150 

nov/14 dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 

U
S$

 m
ilh

õ
e

s 

168,77 164,13 161,61 157,00 160,65 160,52 160,96 

70,33 78,37 
88,10 

73,13 69,10 

93,34 
134,13 

50 

100 

150 

200 

2º Trim 2012 3º Trim 2012 4º Trim 2012 1º Trim 2013 2º Trim 2013 3º Trim 2013 4º Trim 2013 

B
as

e:
 m

éd
ia

 d
e 

2
0

0
6

 
= 

1
0

0
 

IPX 
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21,8% 

13,1% 

7,7% 5,1% 

4,8% 

47,5% 

Principais Destinos 
das Exportações 

Estados Unidos 

Países Baixos (Holanda) 

Reino Unido 

Espanha 

Alemanha 

Outros 77 países 

24,2% 

13,4% 

8,6% 7,2% 
6,4% 

40,2% 

Principais Origens 
das Importações 

China 

Coreia do Sul 

Colômbia 

Argentina 

Nigéria 

Outros 55 países 

28,3% 

23,9% 11,4% 

9,6% 

8,5% 

18,2% 

Principais Produtos 
 Exportados 

Calçados e partes 

Frutas (Exceto Castanha de 
caju) 

Couros e Peles 

Reatores nucleares, 
aparelhos e instrumentos 
mecânicos 

19,1% 

12,7% 

11,8% 

11,1% 

6,0% 

39,3% 

Principais Produtos 
 Importados 

Reatores nucleares e 
instrumentos mecânicos 

Cereais 

Produtos Ind. Química 

Produtos Metalúrgicos 

Têxteis 

Outros Produtos 

20,8% 

19,2% 

14,4% 
8,4% 

6,3% 

30,8% 

Principais Municípios 
 Exportadores 

Icapuí 

Sobral 

Fortaleza 

Cascavel 

Maracanaú 

Outros 32 municípios 

29,5% 

25,0% 12,8% 

10,9% 

7,0% 

14,8% 

Principais Municípios 
 Importadores 

São Gonçalo do Amarante 

Fortaleza 

Maracanaú 

Caucaia 

Aquiraz 

Outros 34 municípios 
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